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Det er en velkendt debat, at velfærds-
samfundet er under pres, ikke mindst 
i sundheds- og omsorgssektoren, der 
står over for demografiske udfordrin-
ger, manglende personale og stigende 
udgifter. Udviklingen har ført til, at 
flere mennesker har udækkede behov 
for omsorg, hjælp og pleje. Samtidig 
er ældre mennesker, der befinder sig 
i sårbare livssituationer – som det 
at have mistet sin livspartner, leve 
med svær funktionsnedsættelse eller 
alvorlig sygdom – i risiko for at blive 
socialt isolerede og opleve ensomhed; 
en smertelig følelse, der kan opstå 
ved manglende meningsfuld social 
kontakt, uanset om man er alene eller 
omgivet af andre (Swane, 2017). Den 
seneste opgørelse over danskernes 
sundhed viser, at knap en ud af ti 
voksne føler sig alvorligt ensom (Jen-
sen et al., 2024).

Frivillighed tiltrækker stor opmærk-
somhed som en vigtig ressource, der 
skal bidrage til at løfte og forebygge 
samfundets velfærdsudfordringer. Det 
ses bl.a. i ældrereformen, hvor rege-
ringen lægger op til at styrke samar-
bejdet mellem offentlige institutioner 
og civilsamfund under diskursen om 
helhedspleje (Regeringen, 2024). Ifølge 
regeringen skal frivillige i højere grad 
tænkes ind i faglige indsatser for at 
fremme fællesskaber og relationer, 
der skal styrke ældre menneskers so-
ciale liv og trivsel. En af de største fri-
villige sociale indsatser på ældreom-
rådet er besøgstjenester, der tilbyder 
socialt samvær med en besøgsven. 
Samarbejdet på tværs af den offent-
lige og den frivillige sektor afspejles 
her i de mange henvendelser, besøgs-

tjenester modtager fra kommunalt 
ansatte, fx ensomhedskonsulenter og 
visitatorer, der spørger efter besøgs-
venner til ældre mennesker, som de 
møder i deres arbejde (Pedersen, 
2023a).

Besøgsvenners frivillighed
Flere, især kvalitative, studier peger 
på, at besøgsindsatsen har en positiv 
betydning for ældre menneskers 
ensomhed og sociale isolation (fx Le-
ster et al., 2012; Pedersen & Swane, 
2021), om end andre understreger, 
at der er en vis usikkerhed forbundet 
med at påvise indsatsens gavnlige 
effekter ud fra eksisterende viden (fx 
Learmans et al., 2023). Artiklen her 
diskuterer, hvordan besøgsvenners 
frivillighed udfoldes i en indsats, der 
politisk tilskyndes til at blive inte-
greret i den danske ældrepleje. Den 
bygger på resultater fra specialet Den 
frivillige besøgsindsats – en etnologisk 
undersøgelse af besøgsvenners praksis, 
der også undersøger besøgsvenners 
motivationer for at melde sig til og 
senere fastholde besøgsopgaven (Pe-
dersen, 2023b). Emnet for specialet 
udsprang bl.a. af Fonden Ensomme 
Gamles Værns aktuelle fokus på 
besøgstjenester og en interesse for 
at opnå mere indsigt i besøgsvenners 
frivillighed og besøgstjenesternes 
udfordringer med at tiltrække frivillige 
(Pedersen 2023a).

Besøgsvenner er ulønnede og typisk 
organiseret i en besøgstjeneste i en 
socialhumanitær forening eller orga-
nisation, der rammesætter besøgs-
opgaven og arbejder efter devisen om 
det gode match. Som studier viser, er 

matching en afgørende forudsætning 
for en vellykket relation, hvor der ta-
ges højde for fx geografisk afstand og 
forventninger og ønsker til besøgene 
(Weldrick, 2023). Besøgsrelationer er 
dog asymmetriske, idet besøgsværten 
er modtager af den støtte, besøgsven-
nen tilbyder.

Artiklen belyser muligheder og be-
grænsninger forbundet med besøgs-
venners frivillighed gennem indsigter 
fra otte interview med besøgsvenner, 
seks kvinder og to mænd, der er 
frivillige i en civilsamfundsorgani-
sation eller kirke (Pedersen, 2023b). 
De har været besøgsven mellem et 
år og tre årtier og er optaget af at 
gøre en forskel for deres besøgsvært 
med de ressourcer, de bringer ind i 
besøgsopgaven. De udtrykker, at de 
har mere at give af, typisk i forlængelse 
af, at de har forladt arbejdsmarkedet. 
Besøgene kan, ud fra besøgsven-
ners oplevelser og erfaringer, forstås 
som en særlig omsorgspraksis, der 
forudsætter sympati, gensidighed og 
anerkendelse for at kunne udvikle sig 
til en længerevarende relation. 

Omsorg som relationel praksis
Besøgsopgaven kan beskrives som en 
omsorgspraksis, der strækker sig ud 
over relationen til besøgsværten. Den 
hollandske tværfaglige forsker inden 
for bl.a. sundhedsfilosofi, Annemarie 
Mol (2008), mener, at god omsorg er 
specifik og lokal forstået på den måde, 
at der tages højde for de komplek-
siteter, der er en del af menneskers 
levede liv. Omsorg er ifølge Mol en re-
lationel praksis, der skabes i samar-
bejde med den, som omsorgen rettes 

Omsorg og grænser for omsorg i besøgsrelationer

Besøgstjenester er en af de mest udbredte indsatser til ældre mennesker, der savner social kontakt. 
Hvad er det særlige ved besøgsvenner, og hvilke begrænsninger er der for ordningen? 
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mod, og i de omgivelser, omsorgen 
praktiseres. Det vil sige, at der også 
indgår andre, både menneskelige og 
ikke-menneskelige aktører, i dette 
omsorgssamarbejde. Ifølge Mol er god 
omsorg en proces, der handler om 
hele tiden at justere og eksperimente-
re for at ændre en omsorgskrævende 
persons situation til det bedre. 

Mols udlægning af omsorg åbner for 
en forståelse af besøgsvenners frivil-
lighed som en relationel omsorgs-
praksis, der inkluderer besøgsvær-
terne selv, deres familiemedlemmer, 
sundhedsprofessionelle, besøgstje-
nesten og materielle elementer som 
høreapparater, kalendere og beklæd-
ningsgenstande.

Omsorgsstrategier
Ofte er besøgsværter aleneboende 
gamle mennesker med et lille socialt 
netværk og begrænset mobilitet, og 
mange er kvinder (Weldrick et al., 
2023; Pedersen, 2023a). Ligesom 
deres besøgsvenner har de forskellige 
interesser og behov, og derfor er der 
variationer i de aktiviteter, besøgspar 
foretager sig sammen. Mange aftaler 
fra gang til gang, hvad de har lyst til, 
om det er samvær i besøgsværtens 
hjem, at gå eller køre en tur, deltage i 
et socialt arrangement eller andet.

De følgende eksempler fra specia-
let illustrerer, hvordan besøgsvenner 
tager udgangspunkt i deres besøgs-
værts behov, når de varetager deres 
besøgsopgave. Eksemplerne viser 
forskellige omsorgsstrategier, der gi-
ver besøgsvennen en følelse af at gøre 
en forskel for deres vært. Specifikt 
var samtalen, hjemmets genstande og 

teknologi centrale omdrejningspunkter 
for disse strategier.

Samtalen
Birthe er besøgsven hos Inger, som 
hun fortæller, har et negativt selvbil-
lede og ofte spørger, om Birthe nu har 
lyst til at komme igen. Inger bor på 
plejehjem og giver udtryk for aldrig at 
få besøg. Birthe ved fra personalet, at 
Ingers børn ofte kommer, og derfor 
har hun lagt en kalender frem, som 
hun og børnene skriver i, når de har 
været forbi. Det giver Birthe anledning 
til at opmuntre Inger og sige, ”Jamen, 
jeg kan da se, at din søn var forbi i går”. 
I andre tilfælde tager hun menuen 
frem, der ligger på Ingers sengebord, 
og siger: ”Jeg kan se, du skal have bol-
ler i karry i aften, hvor er det dejligt”. På 
den måde kan Birthe spørge inte-
resseret til besøgene, og hvad Inger 
lavede af mad, dengang hun selv var 
køkkenmedhjælper på et plejehjem. 
Birthe søger at være en emotionel 
støtte ved at inddrage Ingers børn, en 
månedskalender og menukortet, der 
kan give anledning til samtaler, som 
kan opmuntre og inspirere Inger i 
hendes hverdag.

Hjemmets genstande
Margit er besøgsven for Dagmar, som 
er kørestolsbruger. Dagmar kan ikke 
tale eller røre sig og har professio-
nelle hjælpere døgnet rundt. Under 
de første besøg viste Dagmar med 
sin mimik interesse for Margits tøj 
og smykker. Margit fik derfor den ide 
sammen med Dagmar at finde tøj og 
smykker frem, til når hun to dage om 
ugen skulle på dagcentret. Sosu-hjæl-
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perne assisterede på disse dage Dag-
mar med at få tøj og smykker på. ”Og 
på dagcentret sagde de, ”Hvad er der 
sket med Dagmar? Hun er så fin, når 
hun kommer, og smykkerne matcher, og 
hun er så glad”. Det giver mig bare så 
meget at gøre noget for et andet menne-
ske på den måde”. Margits omsorg er 
et forsøg på at understøtte Dagmars 
identitet og relation til omgivelserne 
ved at bringe materielle genstande, 
her Dagmars tøj og smykker, aktivt i 
spil; tøjet hang i Dagmars garderobe, 
men blev ikke taget frem og brugt. 
Det gør besøgsopgaven meningsfuld 
for Margit, at hun kan hjælpe Dagmar 
og se, at hendes hjælp har en tydelig 
positiv betydning for Dagmars humør, 
men også oplevelsen af sosu-hjælpere 
og dagcenterpersonalets udtalte aner-
kendelse.

Teknologi
Karen er en af de besøgsvenner, 
som hjælper med at få forskellige 
apparater til at virke. Hun deltog i 
et af besøgstjenestens foredrag om 
høreapparater, som hun senere trak 
på, da hendes besøgsvært, Anni, fik 
udfordringer med sine: ”Okay, vi prøver 
lige at trykke her, og hvis det hyler, er 
det, fordi batteriet stadigvæk virker, 
og hvis ikke, er det, fordi det mangler 
batteri.” Karen viser Anni, hvordan 
batteriet skal skiftes, og hun skriver 
datoen ned, så Anni fremover ved, 
hvornår de nok skal skiftes igen. På 
den måde har kurser og foredrag til 
besøgsvenner en direkte betydning for 
både besøgsvennernes støtte, som her 
er både praktisk og informativ, og for 
værternes forståelse af de tekniske 

hjælpemidler, som er uundværlige i 
deres hverdag. 

Når omsorg ikke gengældes
Besøgsvenners frivillighed udspringer 
af en forståelse for det ældre men-
neske, de besøger. Derfor er det også 
væsentligt for besøgsrelationer, at 
begge parter lærer hinandens interes-
ser, personlige værdier, nære rela-
tioner og hverdag at kende. Besøgs-
relationer er imidlertid komplekse og 
kan udvikle sig i forskellige retninger, 
der ikke altid fører til givende samvær. 
Der kan opstå udfordringer undervejs, 
som kan medføre, at besøgene stop-
per. 

Besøgsvennernes omsorg bygger 
på sympati, som ifølge den amerikan-
ske sociolog Candace Clark (1997) er 
en mellemmenneskelig følelse, der 
inviterer til at opbygge en gensidig 
relation. Med sympatien følger imid-
lertid følelsesmæssige forventninger 
som taknemmelighed, lettelse og 
glæde. Flere besøgsvenner beret-
ter om tidligere besøgsværter, som 
de har afbrudt kontakten til, fordi de 
ikke oplevede at få noget igen eller 
ikke følte sig værdsat. En besøgsven 
blev fx matchet med en besøgsvært 
for at gå en tur, men det viste sig, at 
besøgsværten havde større behov for 
at dele bekymringer om sin familie. 
Besøgsvennen følte sig magtesløs, 
da hendes løsningsforslag ikke blev 

taget imod, hvilket skabte en irritation 
hos hende. Den manglende følelse af 
at gøre en positiv forskel og ønsket 
om at blive mødt som menneske, og 
ikke blot en passiv lytter til værtens 
problemer, førte til afslutning af rela-
tionen. Besøgsvennen udtrykte, at hun 
følte sig udnyttet: ”Jeg vil ikke være 
en skraldespand, som jeg skal få tømt 
andre steder”. 

Besøgsvennernes fortællinger vid-
ner om, at besøgsvenner bryder med 
deres vært, hvis de vurderer, at deres 
frivillighed ikke kan gøre en forskel, 
at besøgsværtens behov allerede er 
dækket, eller at parternes behov og 
forventninger ikke passer sammen 
på en måde, hvor relationen opleves 
positiv eller meningsfuld. Der ligger 
altså implicit en nødvendighed af, at 
der flyder sociale og følelsesmæssige 
kvaliteter som anerkendelse, gensi-
dighed og sympati mellem besøgsvært 
og -ven, hvis formålet med besøgsop-
gaven skal opfyldes.

Grænser for frivillighed
Der påhviler allerede besøgstjene-
ster en stor opgave. Alene Røde Kors 
og Ældre Sagen har tilsammen over 
9.000 besøgspar, og ventelisterne er 
lange (Pedersen, 2023a). Udviklingen 
skal ses i lyset af, at henvendelser til 
besøgstjenester også oftere end før 
drejer sig om ældre mennesker, der 
er psykisk dårligere og mere svæk-

Frivillighed er en ressource, der allerede er med til at løfte samfundets vel-
færdsudfordringer. Men besøgsvenner er ikke en grænseløs ressource, hvis 
omsorg kan instrumentaliseres i offentlig ældrepleje”
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kede end tidligere (ibid.). Dette pres-
ser besøgslederne, som oftere oplever 
at få henvist ældre mennesker, som 
det er sværere eller ikke er muligt 
at rumme i deres besøgstjeneste. 
Samtidig kommer kommunale medar-
bejdere, familie og de ældre personer 
selv til at stå i en uvis venteposition, 
når de forventer, at der på et tidspunkt 
findes en besøgsven. Frivillighed er 
en ressource, der allerede er med til 
at løfte samfundets velfærdsudfor-
dringer. Men besøgsvenner er ikke 
en grænseløs ressource, hvis omsorg 
kan instrumentaliseres i offentlig 
ældrepleje.
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